

Số: 133 /KH-UBND

Gò Dầu, ngày 02 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2018)

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy Gò Dầu về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018).

UBND huyện Gò Dầu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân huyện Gò Dầu về truyền thống đạo lý của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”, nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm của mọi người về chính sách, pháp luật người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước ta đối với những người có công, những thành tựu về công tác thương binh liệt sĩ của toàn Đảng, toàn dân ta trong suốt 71 năm qua.

- Thực hiện các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ, tổ chức với nhiều hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, chất lượng và thực hành triệt để tiết kiệm.

- Thông qua các hoạt động nhằm phổ biến những kinh nghiệm trong phong trào chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng; Giáo dục các thế hệ mai sau phát huy truyền thống cách mạng, tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài Truyền thanh huyện, Trạm Truyền thanh các xã, thị trấn và sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 14 tháng 12 năm 2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” chăm lo đời sống gia đình thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; các chế độ chính sách ban hành như: Pháp lệnh số 04/2012/UBTVQH13 ngày 16/7/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Thông tư số 05/2013/TT-BLĐTBXH ngày

15/5/2013 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn về thủ tục lập hồ sơ, quản lý hồ sơ, thực hiện chế độ ưu đãi người có công với cách mạng và thân nhân;

- Tổ chức các hoạt động như: vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi và động viên gia đình chính sách ổn định, vươn lên trong cuộc sống.

2. Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”

- Tăng cường vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, đặc biệt là vận động hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở, trị bệnh.

- Tổ chức bình xét và triển khai công tác hỗ trợ xây và sửa chữa nhà tình nghĩa cho các đối tượng chính sách gặp khó khăn về nhà ở.

- Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Tây Ninh quản lý tốt Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức, huyện Gò Dầu. Chăm sóc tốt cây cảnh, các phần mộ liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ tại địa phương.

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ theo Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người có thành tích tham gia kháng chiến được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên xuất ngũ, thôi việc.

- Các xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, quản lý và chăm sóc các nhà bia tưởng niệm tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng.

3. Thăm viếng tặng quà

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện tham mưu UBND huyện lập danh sách đầy đủ, đúng đối tượng quy định để tặng quà của Chủ tịch nước (*khi có chủ trương và chỉ đạo của cấp trên*). Chọn 18 đối tượng chính sách tiêu biểu để lãnh đạo tỉnh và 20 đối tượng lãnh đạo huyện thăm và tặng quà (*lưu ý chọn đối tượng chính sách không trùng với đối tượng đã được tỉnh, huyện thăm dịp Tết Nguyên đán năm 2018 và lễ 30/4/2018*).

- Các xã, thị trấn tổ chức thăm và tặng quà, mỗi xã, thị trấn 05 đối tượng chính sách (*từ nguồn đảm bảo xã hội của xã, thị trấn*).

4. Công tác viếng Nghĩa trang liệt sĩ, khu căn cứ Lõm vùng Ruột Gò Dầu và “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ”

- UBND huyện Gò Dầu phối kết hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức vào lúc 6 giờ 30 phút ngày 26/7/2018 và “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ” tại Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức vào lúc 19 giờ 00 phút ngày 26/7/2018.

-Viếng Khu căn cứ Lõm vùng Ruột Gò Dầu vào lúc 6 giờ 30 phút ngày 27/7/2018.

5. Kinh phí thực hiện

- Đối với quà của Chủ tịch nước: Do kinh phí Trung ương cấp.
- Đối với đôi tượng tiêu biểu được lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà: Kinh phí của tỉnh.

- Đối với đôi tượng tiêu biểu (*đôi tượng là mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp thường xuyên, chấp hành tốt các chính sách địa phương, gương mẫu tại địa phương*) được lãnh đạo huyện thăm và tặng quà gồm 20 phần, mỗi phần quà trị giá 1.000.000 đồng (*phần quà trị giá 500.000đ và tiền mặt 500.000đ*) từ nguồn đảm bảo xã hội huyện.

- Kinh phí viếng Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức: Tinh chi tràng hoa, hoa tươi, trái cây, nhang. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện chi dọn dẹp vệ sinh số tiền 1.000.000đ (*từ nguồn đảm bảo xã hội huyện*).

- Kinh phí viếng Khu căn cứ Lỗm vùng Ruột Gò Dầu giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện chuẩn bị tràng hoa, hoa tươi, trái cây, nhang. Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao lập dự toán âm thanh, trang trí (*từ nguồn đảm bảo xã hội huyện*).

- Kinh phí thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức giao Huyện đoàn lập dự toán (*từ nguồn đảm bảo xã hội huyện*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động theo nội dung kế hoạch này.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Phối hợp với Đài Truyền thanh, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên Đài, làm phóng sự biểu dương người tốt, việc tốt trong công tác Thương binh Liệt sĩ, gương đôi tượng vượt khó vươn lên, gia đình chính sách gương mẫu.

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thông tin và Du lịch tỉnh chuẩn bị trang thiết bị âm thanh tổ chức viếng và thấp nền tại Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức và viếng Khu căn cứ Lỗm.

3. Huyện đoàn

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, Trung tâm văn hóa, Thông tin – Thể thao tổ chức tốt lễ “Thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ” tại Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức.

4. Trung tâm Y tế huyện

Cử đoàn Y, bác sĩ phục vụ sức khỏe cho lãnh đạo huyện và cán bộ công chức, viên chức tham dự lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ Trà Võ, xã Thạnh Đức và viếng Khu căn cứ Lỗm.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối kết hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện thực hiện đúng các chế độ đối với học sinh được hưởng trợ cấp ưu đãi giáo dục nhằm tạo điều kiện để gia đình được an tâm khi con em đi học.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn và đảm bảo kinh phí phục vụ cho hoạt động kỷ niệm với tinh thần tiết kiệm nhưng đảm bảo được ý nghĩa và nội dung thiết thực.

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức tốt lễ viếng và thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ ấp Trà Võ, xã Thạnh Đức.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức tốt lễ viếng Khu căn cứ Lõm vùng Ruột Gò Dầu.

8. Đài Truyền thanh huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tuyên truyền tốt các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2018).

9. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đảm bảo nội dung thiết thực mang ý nghĩa kỷ niệm Ngày Thương binh, Liệt sĩ.

- Đối với các xã có nhà bia tưởng niệm liệt sĩ, địa phương quét dọn, vệ sinh và tổ chức lễ viếng các nhà bia.

Trên đây là kế hoạch hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018), UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*thông qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện*) **chậm nhất vào ngày 30/7/2018./.**

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Tây Ninh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lưu: VP HĐND và UBND huyện.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Thị Phú